国务院关于加强国有资产管理工作的通知 PDF转换可能丢失

图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/329/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_329282.htm （１９９０年７月２

日） 新中国成立以来，我国各族人民坚持自力更生、艰苦奋

斗的精神，经过四十多年的建设，已积累了数额很大的国有

资产。这些资产是社会主义公有制经济的物质基础，是国家

取得财政收入的主要源泉，也是推进社会主义建设和改革，

不断改善全国人民物质文化生活的重要保证。加强国有资产

的管理，保卫国有资产及其权益不受损害，并合理配置和有

效经营国有资产，提高经济和社会效益，对于克服当前经济

困难，实现国民经济持续稳定协调发展，充分发挥社会主义

制度的优越性，都具有重大意义。因此，国务院要求各省、

自治区、直辖市人民政府和国务院各部门，把国有资产的管

理作为治理整顿和深化改革的一项重要工作，统一思想，加

强领导，采取有效措施，切实抓出成效。现就加强国有资产

管理的有关问题通知如下：一、在全国范围内有计划地开展

清查资产、核实国家资金、摸清国有资产“家底”（简称清

产核资）的工作。要通过清产核资，核实各部门、各单位占

用的国有资产价值总量，将一切应归国家所有的资产，都纳

入国有资产管理轨道，认真解决“家底”不清、管理混乱、

损失浪费严重等问题。有关清产核资工作的政策、目标、内

容、步骤及组织方法，由财政部和国家国有资产管理局会同

有关部门提出方案，报国务院审批后实施。这次清产核资工

作计划在“八五”期间进行。从现在起，各级财政和国有资

产管理部门，要对国有资产的存量、管理、效益等情况抓紧

进行调查摸底，解剖“麻雀”，研究提出国有资产所有权界

定等有关政策，并选择少数地区和企业进行清产核资试点，

为全面开展清产核资作好准备。二、坚决防止和纠正损害国

有资产产权的行为。各级政府要组织国有资产管理机构和其

他有关部门对股份经营、租赁经营、中外合资经营的中方资

产和在境外经营的国有资产，以及企业兼并和出售小企业、

国营企业办集体企业、行政事业单位搞“创收”等经济活动

中的国有资产管理状况，有计划、有步骤地进行检查。针对

各种损害国有资产产权问题，建立健全相应的规章制度，予

以防止或纠正。对那些借“改革”之名瓜分国有资产、公开

或变相侵占国有资产产权的行为，必须坚决制止，严肃处理

。对“撤、并、转”的各类公司占用的国有资产，必须做好

清理、评估、划转、收缴工作，以防止资产流失；对继续开

办的公司所占用的国有资产，必须进行产权登记，建立健全

管理制度。用国有资产参股经营、合资经营，以及进行企业

兼并、向非全民所有制法人或自然人出售境内外国有资产等

活动，必须报同级或上级国有资产管理机构批准，并按规定

由国有资产管理机构核准的资产评估机构对资产价值进行评

估，办理产权转移手续。三、完善企业的国有资产产权管理

机制，继续深化企业改革。对于承包经营企业，要总结经验

，兴利除弊，使承包制在继续发挥鼓励机制的同时，加强约

束机制。在新的一轮承包中，财政部门和国有资产管理机构

共同参加发包，完善承包考核内容和内部分配办法，在正确

处理国家、企业和个人利益关系的原则指导下，确定承包合

同中的资产、财务指标，严格考核，确保国有资产的完整和

增值。国有资产管理机构要协同财政部门，监督企业认真执

行国家关于企业生产发展基金、固定资产折旧基金和大修理

基金的提取和使用规定。对于违反国家规定，将生产发展基

金挪作奖励、福利基金的，少提、不提折旧基金和将折旧基

金不用于生产用途的，以及对设备不进行正常维修造成国有

资产损失的，要采取措施，坚决纠正。同时，要会同有关部

门通过组建企业集团、联合经营、兼并和其他各种有效方式

，推进国有资产存量合理流动，优化配置，克服资产的闲置

浪费，提高经济效益。四、改进、完善企业经济效益考核内

容。为了增强企业的投入产出观念，改善国有资产的经营使

用状况，提高国有资产的经营效益，财政部和国家国有资产

管理局要会同各地区、各部门，在调查研究的基础上制定分

行业、分地区的资金利润率考核办法，逐步推行。五、切实

加强对国家固定资产投资的管理。为了加强对投资效益的监

督检查，防止和克服投资建设过程中的损失浪费，各级国有

资产管理机构要和有关部门密切配合，对投资效益进行监督

，跟踪监测投资的宏观效益和微观效益，并严格按有关规定

审批国家基金的报损、冲减和核销。国营企业利用其它各种

资金进行固定资产投资的，国有资产管理机构和有关部门也

必须加强监督检查，并向各级计委和有关部门进行投资效益

的信息反馈，促使建设单位提高投资效益。六、在深化经济

体制改革中，逐步建立与社会主义有计划商品经济相适应的

新型的国有资产管理体制。随着改革、开放的推进和社会主

义商品经济的发展，现行的国有资产管理体制已不适应变化

了的新情况、新要求。国务院责成财政部和国家国有资产管

理局积极组织分类试点，探索社会主义国有资产管理的新体

制、新方法，并尽快制定国有资产管理的暂行条例和有关配

套的规章制度，将国有资产逐步纳入规范化管理的轨道。七

、按照统一领导、分级管理的原则，逐步建立和健全国有资

产管理机构。国务院确定，由财政部和国家国有资产管理局

行使国有资产所有者的管理职能，国家国有资产管理局专职

进行相应工作，并由财政部归口管理。各地可结合实际情况

，由必要的机构把这项工作管起来。单独设置机构的，要按

规定程序报批。各部门也要暂时指定必要的机构和人员管理

本部门及所属单位占用的国有资产。所需人员，由各地区、

各部门调剂解决。 军队国有资产管理机构的设置及工作，由

中央军委决定。军队国有资产管理机构，在业务上受国家国

有资产管理局指导。八、按照经济发展和改革的要求，建立

国有资产管理体系，加强国有资产管理，是一项意义很大、

探索性很强的工作，各级人民政府要支持国有资产管理机构

的工作，建立健全管理责任制，使其在治理整顿、深化改革

和巩固发展社会主义经济中发挥应有的作用。各省、自治区

、直辖市人民政府和国务院各部门应按本通知要求，对本地

区、本部门如何加强国有资产管理工作进行研究，提出贯彻

落实措施，于１９９０年１０月底前报国务院，同时抄送财

政部和国家国有资产管理局。 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com